4. *Episcopus Aquileienseis et legatus episc. Ravennæ Synodo intersunt.* — Constat ex Secretario primo *Maximum* episcopum Aquileiensem huic Concilio interfuisse. Quod vero neque *Mediolanensis*, neque alii *Galli* et *Cisalpini* episcopi interfuisse legantur, inde contigisse putat *Baronius* num. 8, quod *Rotharis* Langobardorum rex *Arianus* tunc Italiam infestaret, et transitus ubique difficilis esset; de quo bello agit *Paulus* lib. 4, cap. 47. Verum cum *Rotharis* ante triennium vita decesserit, hæc conjectura locum habere non potest. Quare hujus

absentiæ causa ignoratur. In primo Secretario dicitur, auditam esse legationem *Mauri episcopi Cæsennatis* pro archiepiscopo Ravennate, quem *Maurum* sanctitate celebrem fuisse putat *Baronius* n. 13, cujus nomen ad diem xx Januarii Martyrologio Romano inscribitur, et hujus Vitam scripsit *B. Petrus Damiani* anno circiter mxxii demortuus, qui fatetur pauca sibi de hoc sancto comperta, atque: « Quidam antiquus admodum senex, et corpore marcescente jam tremulus, nostris nuper temporibus extitit, qui se vidisse hujus *B. Mauri* nepotem, Constantium videlicet nomine, episcopum Cæsennatis Ecclesiæ testabatur ». *Bollandus* ad eundem diem recte conjicit, fortasse vetulum illum, nepotem *Mauri* vocasse Constantium, quod ejus ortus esset stirpe. Nam si, uti in laudata Vita dicitur, *Maurus* ante episcopatum « virtutum gradibus ad alta conscenderit, et in sanctæ conversationis studio non segniter vigerit »; necesse est eum saltem a decennio continenti vitæ se dedisse, ante tempus illud *Constantii* patrem natum esse, atque ideo inter patrem et filium trecentos et amplius annos vitæ distribuendos esse, quod nullus sibi persuaserit. Quare duo *Mauri* episcopi Cæsennatenses omnino distinguendi. Ita *Bollandus*, *Ughellus* tom. 11 Italiæ Sacræ in episcopis Mutinensibus asserit, *S. Maurum*, cujus *Petrus Damiani* Vitam scripsit, fuisse episc. Mutinensem, an. dcdxxxiv.

5. *Legatio Martini PP. ad reges Francorum post Synodum habitam.* — A num. 37 ad 46. *Fridegodus* in Vita sancti *Audoeni* Rothomagensis episcopi asserit, *Martinum* papam, priusquam Concilium Lateranense convocaret, legatos in Franciam direxisse: « Nec mora, inquit, continuo ad regem Francorum legationem mittens rogat, ut sibi viros in fidei puritate fundatos, verbo et sapientia providos quantocius dirigere dignaretur, quatenus cum ipsis et cunctis Italiæ præsulibus, Domino auxiliante, aliquod antidotum contra venenum tantæ pravitatis porrigere tentaret, etc. » Sed *Audoenus*, cui potior fides habenda, scribit in Vita sancti *Eligii*, legationem a Martino missam *Synodo* Lateranensi jam habita. *Audoeni* verba recitat *Baronius* n. 37, atque optasse *Martinum* ac petiisse a Francorum regibus, *Clodoveo* et *Sigiberto*, præcipuos Romani mitti Gallicos episcopos, quibus Apostolica legatio credi posset, ut per eos quæ Romæ gesta essent, in reliquis Galliarum provinciis innotescerent. At ex ipsius papæ litteris ad *Amandum Trajectensem* episcopum datis, quas exhibet *Baronius*, patet, Martini consilium aliud non fuisse, quam ut episcopi, quos reges Francorum Romam misissent, Apostolica legatione apud imperatorem in Oriente fungerentur, et quæ statuta fuerant in Concilio La-

annis vi, mense i, diebus xxvi, iisque demptis ab eodem anno dclv, xv Septembris et utroque termino excluso, redditur annus dclxix, dies xix Julii quæ in Dominicam incidit. Hoc vero exordium Martini statuendum.

Hæc supputandi ratione instituta, defuitoque interpontificio Theodorum inter et Martinum ad dies lxi, ejusdem Theodori emortualem diem ad xxviii seu xxvii Maii referendum intelliges. Rursus vero si ab anno dclxix, die xxvii Maii dempseris annos vi, menses v, dies xviii, quot illi assignant summo consensu Anastasii Codices, atque terminum utrumque excludas, supererit annus dclxii, dies viii Decembris, quæ tunc incidit in Dominicam, adeoque et auspiciando Theodori sacerdotio erat aptissima.

teranensi cum aliis Synodalibus apicibus, *Constanti* Augusto præsentarent, ut videre est apud Baronium num. 44. Misit itaque *Martinus* Acta Synodi ad *Clodoveum* regem, ut liquet ex citata Vita sancti Eligii, ubi regis Francorum nomine intelligendus *Clodoveus*, qui in Neustria et Burgundia regnabat; sed misisse etiam ad *Sigibertum* Austrasiæ regem, ad quem pertinebat civitas Trajectensis, cujus sanctus *Amandus* episcopus erat, patet ex litteris Martini papæ ad eundem *Amandum* num. 44 apud Baronium jam citato.

G. S. Amandus post triennium abdicat episcopatum Trajectensem. — Scripserat sanctus *Amandus* ad Martinum papam, presbyteros seu diaconos suæ diœceseos post suas ordinationes in lapsum inquirari, ideoque velle se pastorale obsequium pro eorum inobedientia deponere, et vacationem ab episcopatus laboribus eligere, ut fusius narrat *Martinus* in suo ad *Amandum* responso, quo petitionem ejus denegat, eumque monet, ut presbyteros, et alios Ecclesiastici officii ministros, quos post ordinationem apostatas fieri contigerit, a gradu deponat, et pristinae dignitatis recuperandæ spe penitus ablata, eos remittat ad laicam communionem juxta canones pridem constitutos, qualis est nonus primæ Synodi Aurelianensis, quo statuitur. « Ut si diaconus aut presbyter crimen capitale commiserit, simul et officio et communione pellatur ». Has sancti Martini litteras post celebratam Synodum scriptas hoc ipso anno recipere potuit *Amandus*, et episcopatum abdicare. *Baudemundus* enim in sancti *Amandi* Vita apud *Mabillonium* sæculo II Benedictino num. 17, de episcopatu a *Sigiberto* rege concessio *Amando* loquens, ait : « Coactus a rege ac sacerdotibus, pontificalem suscepit cathedram : sicque per triennium fere vicis vel castra circumiens, verbum Domini constanter omnibus prædicavit. Multi etiam (quod dictu quoque nefas est) sacerdotes atque levitæ prædicationem illius respicientes audire contempserunt : at ille secundum Evangelii præceptum, pulverem de pedibus in testimonium excutiens, ad alia properabat loca ». Cum itaque sanctus *Amandus* anno sequenti episcopatum deseruerit, illumque *per triennium fere* tenuerit, patet eum antistitem Trajectensem renuntiatum anno sexcentesimo quadragesimo septimo, ut recte observavit *Henschenius* ad diem VII Februarii, in Commentario prævio ad Vitam sancti *Amandi*, eique tunc sanctum *Remacium* successisse, perperamque *Cointium* *Remacii* ordinationem usque ad annum sexcentimum quinquagesimum tertium distulisse; quod, ut ibidem n. 13, ait, in quibusdam *Kalendaris* ordinatio *Remacii* notetur ad diem tertium nonas Februarii, qui dies eo anno in Dominicam cadebat. Nam, ut sæpius monuimus, natalitia sanctorum, consecrationes episcoporum, et dedicationes Ecclesiarum sæpius in Martyrologiis aliis diebus notantur, quam quibus contigerint, et pro episcoporum libitu ac Ecclesiarum commodo hujusmodi dies sæpe mutati fuere, aut denique